
Číslo 2/2020

Duben 2020



-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení zá-
kona o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, 
při zveřejnění zatečkována. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na 
Městském úřadě Švihov.

Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 173/Z16/20 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: ZM schvaluje pronájem části pozemku p. č. 319/4 v k. ú. Kok-
-šín společnosti Vodafone Czech Republic a. s., IČ 2588001, se sídlem náměstí 
Junkových 2808/2, 155 00 Praha 5 do 9. 3. 2030 za roční nájem 40 000 Kč bez DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 174/Z16/20 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a dohodu o umístnění stavby Švihov, KT, nám. Dr. E. Beneše 
149 – NN č. IV-12-0015530/1/VB do pozemku parc. č. 1583/1 v k. ú. Švihov 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 175/Z16/20 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením zakázky „Radnice Švihov – oprava  
fasády“ společnosti HADIKO s. r. o., IČ 25203801, se sídlem Srbice 27 za cenu 
496 432 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 176/Z16/20 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením zakázky „Hasičská zbrojnice Švihov – 
pilíře a podlaha“ společnosti Šimáček stavby, spol. s r. o., IČ 25220560, se sídlem 
Točník 106 za cenu 959 315 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 177/Z16/20 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením zakázky „Jíno – oprava mostu přes 
řeku Úhlavu“ společnosti JSF STAVEBNÍ, s. r. o., IČ 05568714, se sídlem Bystřice 
nad Úhlavou 20 za cenu 1 716 364,52 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 178/Z16/20 bylo schváleno.

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením zakázky „Oprava střechy přístavby rad-
nice ve Švihově“ podnikající fyzické osobě Josef Míka, IČ 61138291, se sídlem 
Stropčice 37 za cenu 419 890 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 179/Z16/20 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením zakázky „Vodovodní přivaděč a optický 
kabel Dehtín – Švihov“ společnosti Společnost Dehtín – Švihov – VAK – ŠVAK) 
(společník 1: Šumavské vodovody a kanalizace a. s., IČ 25232100, společník  
2: VAK SERVIS s. r. o., IČ 26375869) za cenu 7 888 742,81 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 180/Z16/20 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s dotací z programu spolků na rok 2020 pro TJ Sokol 
Švihov 2000,- Kč (Dětský maškarní bál), FC Švihov 2000,- Kč (Fotbalový ples).
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 181/Z16/20 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí se zveřejněním záměru na pronájem objektu RE-
STAURACE v Kulturním domě ve Švihově za částku 27 172 Kč + náklady na úklid 
ve výši 4 704 Kč + DPH a cena za spotřebu 12 m3 vody dle platných předpisů 
města 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 182/Z16/20 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje přidělení zakázky na pěstební práce v roce 2020 
města Švihova za cenu 495 220 Kč.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 183/Z16/20 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM revokuje usnesení č. 94/28/19 a schvaluje zveřejnit záměr  
na prodej pozemku č. 76/2 v k. ú. Švihov u Klatov
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 184/Z16/20 bylo schváleno.



-  4  -

Poděkování
V první polovině března začal v České republice rychle narůstat počet osob napa-

dených novým koronavirem, který se z Číny postupně rozšířil do celého světa. Vláda 
začala překotně přijímat jedno opatření za druhým, řada těchto opatření brzy omezila 
běžný život v rodinách i ve společnosti. 

Dne 18. března byl vládou vydán zákaz vycházení obyvatel bez zakrytého obličeje 
rouškou, případně šátkem nebo šálou. Přitom již několik dní zaznívala především od 
zdravotníků ostrá kritika vlády, protože stát nedokázal zajistit tyto roušky a respirátory 
ani pro ně, natož pro obyvatele. 

V této situaci se na šití roušek z bavlněných látek vrhl snad každý, kdo má doma šicí 
stroj. Šikovné ruce bezpočtu žen dokázaly ušít velké množství roušek nejen pro rodin-
né příslušníky, ale také pro sousedy a především pro ty nejpotřebnější – zdravotníky, 
pečovatelky, hasiče apod. 

Na náš Městský úřad Švihov se začali obracet aktivní spoluobčané a nabízeli nejen 
výrobu roušek, ale také donášku nákupů pro seniory, neboť ti jsou nejvíce ohroženi 
novým typem chřipky. 
K nejrychlejším se za-
řadili švihovští skauti, 
kteří ušili roušky pro 
ordinaci praktického 
lékaře, švihovské hasi-
če a místní pracoviště 
charity. 

Švihovským skau-
tům a dalším občanům 
patří poděkování za 
rychlou a účinnou po-
moc. I v tomto přípa-
dě platí, že kdo rychle 
dává, dvakrát dává. 
Jaký rozdíl proti vlád-
ním představitelům, 
kteří již dva týdny stří-
davě tvrdí, že roušek je 
dostatek, nebo slibují, 
že jich bude brzy dost 
(stav k 23. 3. 2020).

(vp)



-  5  -

Konec 2. světové války 1945 ve Švihově
V květnu letošního roku uplyne 75 let od konce 2. světové války. Svědectví o průběhu 

posledních válečných dnů v našem městě lze nalézt v obecní kronice, kam je zapsal  
s odstupem 3 let kronikář Jiří Toman: 

Bylo 5. května 1945… Cosi viselo ve vzduchu. Na ulicích města tvořily se hloučky, které živě 
rokovaly. Každý cítil, že to teď „praskne“.

Zatím se obloha zatáhla a spustil se déšť. Na klamnou zprávu, která do Švihova došla mezi 
10. a 11. hodinou, daly se události do proudu. Vojenský velitel místního podzemního hnutí Vra-
tislav Bayer městským rozhlasem proklamoval republiku a vyzval občanstvo vyvěsit prapory. 
První zavlál na radnici. Lidé vybíhali na ulici a jásali. Jmenovaný Vratislav Bayer z členů hnutí 
odporu a jiných dobrovolníků organizoval jakousi revoluční gardu, kterou vyzbrojil zbraněmi 
ukořistěnými před měsícem z vlaku na místním nádraží. Podle sdělení zmíněného byl to 1 těžký 
kulomet, 4 lehké kulomety, 15 pušek, 200 ručních granátů a 600 kusů nábojů.

Revoluční garda ujala se činnosti. Na strategicky důležitých místech ve městě i na výjezdech 
z města k Malechovu, Č. Poříčí a Klatovům byly postaveny hlídky. Ty zastavovaly motorová 
vozidla. Vozidla Němců byla zabavována, posádky jejich odzbrojovány a internovány. Dráty 
polního telefonu Němců byly přestříhány, na balkon radnice byl umístěn těžký kulomet. Ten byl 
později přenesen na věž hradu. V hradu byla umístěna i revoluční garda a její velitelství. Byl 
zřízen polní telefon z radnice na poštu, z pošty na hrad. Přes silnici u pomníku padlých byla  
z dlažebních kostek postavena barikáda.

Nechybělo dramatických okamžiků. Jedno vojenské auto po vyzvání vystoupit a odevzdat 
zbraně dalo se znovu do pohybu. Strážmistr Krs, který sál na stupátkách a vyzýval k zastavení, 
byl kus cesty vláčen. Člen hlídky J. Podroužek vystřel, řidič auta byl zasažen a těžce zraněn. 
Načež osazenstvo vystoupilo s rukama vzhůru. Zraněný řidič byl dopraven do nemocnice, kde 
podle doslechu zemřel.

Městem procházela skupina dvanácti příslušníků vojenského námořnictva. Před radnicí byli 
vyzváni ke vzdání se, což odepřeli. Když uslyšeli cvakání nabíjeného kulometu, skryli se za 
stromy, pistole v rukou. Na zákrok německého důstojníka, který scénu pozoroval od Štěpánků, 
odevzdali zbraně a nechali se odvésti do školy.

Ke druhé hodině odpolední přijel do Švihova tank. Lidé na náměstí se rozprchli. U radnice se 
tank obrátil a vrátil se zpět do Klatov. Podle jedné verze ho k tomu donutila salva z kulometu 
na věži hradu. S sebou vzal tank důstojníka, který byl vyšetřován na radnici. Ten využil situaci 
a prchl.

Velikou hrozbou pro nově rodící se svobodu i obyvatelstvo zůstala německá posádka v budově 
obecné školy a v zájezdním hostinci pana Trnky (asi 200 mužů) a německá policie u Štěpánků 
(asi 140 mužů). Ti byli vyzváni ihned po zahájení akce, aby složili zbraně. Velitel se zaručil, že 
se vojáci zdrží jakékoliv akce proti obyvatelstvu, ale zbraně odevzdat byl ochoten jen veliteli vo-
jenské hodnosti. Jeho nabídka odtáhnout se zbraněmi do zajetí americké armády nebyla přijata. 
I pozdější jednání nemělo úspěchu.

Večer konečně vojenská posádka odevzdala zbraně četnictvu a poručíku Nyklesovi, který byl  
v uniformě. Velitelé zbraň si ponechali, prý je smějí odevzdat jen veliteli vyšší hodnosti, ale 
náboje odevzdali. Tím se vyhovělo důstojnické a vojenské cti. Vyšší důstojníci odjeli náklad-
ním autem, s nimi vrchní strážmistr Kocum. Mužstvo bylo seřazeno do průvodu, důstojníci  



-  6  -

– 5 leutnantů v čele s tlumoky. Celý konvoj vedl strážmistr Duchek, který dovedl jej do Klatov 
a zde jej po dlouhém vyjednávání předal Američanům. Němci prý šli přes liják vesele a mnohý 
si i cestou zanotoval.

O příjezdu americké armády do Švihova dne 6. 5. 1945 a dalších událostech těchto 
dnů si můžete přečíst v kronice města (1948 – 1956). Všechny kroniky města jsou zve-
řejněny na webu www.portafontium.cz a lze se k nim dostat i přes „Elektronický archiv 
města“ na webu www.svihov.cz                                                                                           (vp)



-  7  -

25. dubna 2020 se ruší úřední den na obcích a náhradní termín připadne na konec 
května nebo začátek června. Přesné datum bude upřesněno.

Stav obyvatel k 1. 1. 2020

Část obce Muži   Ženy   Celkem  
  Počet Prům. věk. Počet Prům. věk Počet Prům. věk
Bezděkov 6 21 6 25 12 23
Jíno 14 50 13 49 27 50
Kaliště 13 50 16 44 29 47
Kamýk 20 40 20 37 40 39
Kokšín 35 47 32 58 67 52
Lhovice 79 42 84 43 163 42
Stropčice 36 37 31 43 67 40
Švihov 559 42 603 44 1162 43
Těšnice 4 46 1 52 5 49
Třebýcinka 25 49 22 50 47 48
Vosí 4 57 2 50 6 54
Celkem 795 43 830 45 1625 44

INFORMACE z Městského úřadu Švihov



-  8  -

Přehled evidence obyvatel v roce 2019
Počet narozených:   12 osob (pohlaví: 8 dívek a 4 chlapci)
Počet zemřelých:   16 osob
Přistěhovaní:    34 osob
Odstěhovaní:    24 osob

Dále je na území města Švihov hlášeno k pobytu 27 cizinců.  

Věková struktura obyvatel v roce 2019
Věk           Počet osob
0 – 6 let    104
6 –18 let    291
18 – 65 let    881
65 let a více    349

/mb/

Projekt EDISON
Na týden po jarních prázdninách jsme se moc těšili. Přijeli k nám totiž cizinci z růz-

ných koutů světa, z Ukrajiny, Srbska, ale i z daleké Gruzie, Kyrgyzstánu, Indie, Ban-
gladéše, Indonésie a Taiwanu. Ubytovali jsme všech osm cizinců v rodinách žáků naší 
školy a u pana ředitele.

Od pondělí do pátku chodili cizinci do různých vyučovacích hodin a vyprávěli  
o svých zemích. My jsme je celou dobu provázeli a bylo pro nás velmi zajímavé vidět 
reakce žáků z jiných tříd. Dozvěděli jsme se mnoho zajímavostí z těchto cizokrajných 
zemí, zazpívali jsme si písničky, zkusili si různé tanečky a cizinci nám ukázali i pohy-
bové hry, které hrají děti u nich doma. Bylo to nesmírně zajímavé. Procvičili jsme si 
angličtinu a ještě se zorientovali v mapě! Takové učení se nám opravdu líbilo a mrzelo 
nás, že to celé trvalo jen tento jeden týden.

V pátek jsme si my, deváťáci, společně s paní učitelkou Mikuleckou, připravili hru 
pro všechny žáky školy a také pro naše cizince. V jedné části hry cizinci ochutnávali 
různé české speciality a bylo zábavné je při tom pozorovat. 

Vše vyvrcholilo v sobotou, kdy jsme se s přihlášenými dětmi a pěti cizinci vypravili 
na Špičák. Bylo krásné slunné počasí a zasněžená příroda nám všem vykouzlila úsměv 
na tvářích. Některé děti, zvláště ty mladší, se sice od prvního kilometru stále ptaly, 
kdy už tam budeme, zapotili jsme se, ale nakonec jsme na Pancíř vyšplhali! No a pak 
následovala dobrodružná cesta na bobech dolů. Krásně nám to jelo, vítr nám svištěl 
kolem uší. Dojeli jsme do Železné Rudy bez úhony. Na konci cesty jsme se ale bohužel 
s našimi cizinci museli rozloučit. Neobešlo se to bez slz a objímání. 

Celý týden nám přinesl spousty zajímavých informací a aktivit. I když z počátku 
jsme se obávali jazykové bariéry, zjistili jsme, že se anglicky domluvíme. A nejen my, 
deváťáci. Dokonce i mnohem mladší děti se zapojovaly do diskuze. Prostě bylo to su-
per.

Anežka Svobodová, Kateřina Svobodová, Anna Krůsová (žákyně IX.B)



-  9  -

ZPRÁVA
O UKONČENÍ SBÍRKY PRO FOND ŽIVOT DĚTEM

Od 24. února do 10. března probíhala v naší škole sbírka pro fond ŽIVOT DĚTEM. 
K 10. březnu byla ukončena.
Prodejem magnetických obrázků, pravítek, kolíčků a náramků s logem fondu pod-

pořila naše škola dětská oddělení nemocnic, zařízení pečující o nemocné a opuštěné 
děti, rodiny pečující o postižené nebo dlouhodobě nemocné děti i akce pro děti z dět-
ských domovů.

Vybraná částka 7 145,- Kč byla přeposlána na účet fondu ŽIVOT DĚTEM 
dne 13. března 2020. 

Děkujeme všem žákům i zaměstnancům školy, kteří nám pomohli tuto sbírku pod-
pořit!

Z činnosti zahrádkářů za rok 2019
Poslední výroční čl. schůze se konala 13. 2. 2019. Zúčastnilo se jí 36 členů a 2 hosté, 

tj. 50% účast. 
V loňském roce oslavili životní jubilea někteří naši členové 70 let: př. Josef Hašek  

a př. Barbora Kopejtková – oba ze Švihova; 75 let: př. Kubátová Alena, př. Žihlová Mi-
lena – ze Švihova a př. Zubová Zdeňka z Vřeskovic. Všem jubilantům přeji vše nejlepší, 
hodně zdraví, fyzické i psychické svěžesti a stálou radost z jejich zahrádek.

V členské základně došlo jen k malým změnám. V lednu zemřela př. Milada Zelená. 
Druhou dlouholetou členkou byla př. Marie Bauerová z Jína, která zemřela v únoru ve 
věku 77 let. V lednu letošního roku nás opustila čestná členka př. Miluška Galgoczyová 
ve věku nedožitých 94 let. Čest jejich památce.

Jiné změny v členské základně nenastaly. Žádného nového člena jsme nezískali, ale 
ani nikdo naši organizaci neopustil. 

K dnešnímu dni má naše členská základna 72 členů + 2 čestné členky.  
Po loňských volbách došlo ve výboru ke změnám. Ve výboru na vlastní žádost ukon-

čil svoje působení př. Ing Josef Belec. Výbor byl doplněn a rozšířen o př. Blaženu Bra-
dovou, př. Jitku Růžičkovou a př. Václava Bláhu. Co nás k tomu vedlo – př. Jitka Rů-
žičková má jako svého koníčka či koně fotografování a svými fotografiemi doplňuje  
a zároveň vede internetové stránky ZO ČZS Švihov. No a Vaška Bláhu pro jeho aktivitu 
při moštování, zájem o akce zahrádkářů. Bohužel během roku změnil zaměstnání a tak 
se našich výborových schůzí neúčastní. Výbor se v loňském roce sešel 11x s účastí 84 %.



-  10  -

Akce pořádané naší organizací. 

První akcí loňského roku byl ples, který se konal 9. března 2019. K tanci a poslechu 
hrála již osvědčená hudební skupina Orion, vedená Milanem Stupkou. Při dámské vo-
lence nechyběly květiny, vždyť kytička udělá vždy velkou radost. K chuti přišly výbor-
né chlebíčky od paní Skořepové. Nechyběla tombola, ke které jste také přispěli svými 
dárky. Cen bylo mnoho a pro letošní rok jsme se domluvili, že snížíme počet cen v 
tombole cca na 200 ks. Výsledek plesu byl v plusových číslech.

Další naší zájmovou činností jsou zájezdy. 
Prvním zájezdem byl zájezd s cestovní kanceláří na Orlí hnízdo v SRN, který se 

konal 8. června 2019. Součástí byla exkurze s degustací v nejstarší bavorské palírně s 
možností výhodného nákupu originálních likérů a pálenky. Jsem si téměř jistá, že ni-
kdo bez lahvinky neodcházel. Po jízdě speciálními horskými mikrobusy a výtahem ve 
skále jsme navštívili Hitlerovo Orlí hnízdo. Bohužel jsme měli omezený čas způsobený 
velkým množstvím turistů. Návštěvou jezera Königsee s plavbou po jezeře na ostrov 
Hirschau s kostelem sv. Bartoloměje jsme zakončili zájezd do Německa.

Druhým zájezdem byl třídenní zájezd na Ostravsko ve dnech 3. - 5. 7. 2019. Po ces-
tě jsme navštívili Pustevny s vycházkou na Radhošť a ke kapli sv. Cyrila a Metoděje. 
Prohlédli jsme si Frýdek Místek, Ostravu s úžasným průvodcem, porovnali náš hrad 
se Slezskoostravským hradem. No vlastně se to nedá srovnat. Buďme pyšní na švihov-
ský hrad. Procházka Opavy s paní Dášou/průvodkyně/ byla opravdu super. Návštěva 
Červeného zámku v Hradci nad Moravicí a pak hrad Šternberk a hurá domů. Ubyto-
vání na vysokoškolských kolejích nám vyhovuje a je i cenově dostupné pro všechny. 

24. srpna 2019 jsme navštívili výstavu v Čimelicích. Po cestě zpět jsme společně 
navštívili kostel sv. Jana Nepomuckého a povečeřeli v Nepomuku. O výstavě v Čimeli-
cích se mluví jako o poslední. Tak jen budeme doufat, že nový majitel naváže na tradici 
výstav a v příštím roce budeme moci jet opět za květinovou a zeleninovou krásou do 
Čimelic.

No a Prahu jsme podle tradice navštívili na státní svátek 28. 10. 2019. Do Národní-
ho muzea jsme se pro dlouhé fronty nedostali, ale procházka po Praze přes Václavské 
náměstí k orloji, Staroměstským náměstím a starou Prahou vše vyvážila. Prohlídka 
Břevnovského kláštera dokreslila krásu historické Prahy. Byla krásná, vyčerpávající  
a přinesla hřejivý pocit na duši a snad i hrdost na naše předky a na náš národ.

Nesmím opomenou naši účast na výstavě Pošumaví, která se konala v říjnu v Země-
dělské a potravinářské škole v Klatovech. Měli jsme jednu z největších expozicí a pak 
že nic nenarostlo. Výstava byla moc hezká a potěšila mnoho návštěvníků. Ve výstavě 
dětských prací, která je součástí celé výstavy byla oceněna 3. místem starších žákyň  
i žákyně Žaneta Hájková (12 let) ze ZŠ Švihov. Bohužel jsem žákyni ani neviděla, neboť 
si cenu nevyzvedla. Diplom s cenou jsem odnesla do ZŠ ve Švihově, předala novému 
panu řediteli Topinkovi. Pan ředitel přislíbil podporovat aktivity a lásku dětí k přírodě.

U přírody zůstanu – v říjnu jsem byla oslovena organizací na zachování solitérních 
ovocných stromů v přírodě a starých odrůd pod názvem Meluzína. Tato organizace 
získala pozemek ve Švihově v tzv. Kleisnerově sadu pod Bělčem. První akcí 26. 10. 
2019 bylo sázení nových stromů třešní a jedné višně na tomto pozemku. Sešlo se nás 
21 – Ing. Martin Lípa a jeho 5 kolegů a 15 švihovských dobrovolníků – Jitka a Marie Rů-
žičková, Ing. Novotný s manželkou, Emanuel Štych, Radim Dankovič a já se 2 dcerami  
a 4 vnoučaty. Snad jsem na nikoho nezapomněla. Bylo to moc hezké dopoledne, z ně-



-  11  -

hož vyplývá, jděte dětem příkladem a uvidíte radost v očích všech. Sázení bylo oce-
něno ohněm s opékáním  klobás, čajem a koláčky. Na jaře půjdeme sad zkontrolovat, 
ostříhat a potěšit se dobře vykonanou prací.

A od zábavy k povinnostem.
Úklid moštárny: Jako každý rok i v roce 2019 se dvakrát prováděl větší úklid moš-

tárny, jarní a podzimní před moštováním. Také pravidelné sekání trávy patří k povin-
nostem. Tuto povinnost na sebe vzal př. Zdeněk Urbánek, celé vegetační období růstu 
trávy sekal vše, co narostlo. Moc mu za to děkuji.

Moštárna byla uklizena, ale nebylo co moštovat. Úroda loňského roku byla přímo 
žalostná. A tak jsme zpracovali cca 300 kg jablek o dvou sobotách. Zúčtování velice 
rychlé.

Již jsem u konce hodnocení roku 2019. Co dodat, chtěla bych poděkovat všem čle-
nům, kteří se aktivně zapojují do dění našeho zahrádkářského spolku, chodí na brigá-
dy, podílí se na sekání trávy, moštování. 

Děkuji za finanční pomoc Městskému úřadu ve Švihově, za podporu starostovi Švi-
hova PaedDr. Petrusovi a ing. Novotnému z Územního sdružení ČZS v Klatovech. Vá-
žíme si spolupráce se Základní školou a všemi organizacemi nejen ve Švihově.

A protože jsme teprve na začátku roku 2020 a zahrádkářský rok právě začíná, chtěla 
bych Vám všem popřát hodně štěstí, zdraví, spokojenosti a samozřejmě bohatou úrodu 
na vašich zahrádkách.

  /mb/

POZVÁNKA NA ŠHL

Spolek rodičů a přátel ZŠ Švihov,
Základní škola a Mateřská škola Švihov,

Správa hradu Švihov a Město Švihov
Vás zvou na 47. ročník Švihovského hudebního léta

Pátek 5. června 2020
Sobota 6. června 2020



-  12  -

                        Počasí v roce 2019  
DATUM MIN 

oC 
MAX 
oC 

POČASÍ SRÁŽKY 
MM 

ŘEKA 
CM 

 DATUM MIN 
oC

MAX 
oC

POČASÍ SRÁŽKY 
MM 

ŘEKA 
CM 

01.01. 4 6 Zataženo 4,4 66  01.02. - 2 1 Zataženo  55 
02.01. - 2 2 Zataženo 0,4 70  02.02. - 3 2 Zataženo 4 60 
03.01. - 4 - 1 Polojasno  65  03.02. - 4 0 Zataženo 3,2 68 
04.01. - 6 - 1 Zataženo 1,4 63  04.02. - 2 2 Jasno 17,4 63 
05.01. 1 3 Zataženo 2 68  05.02. - 15 - 2 Jasno  70 
06.01. 0 4 Zataženo 0,4 72  06.02. - 7 - 1 Zataženo  68 
07.01. 2 4 Zataženo 1,4 74  07.02. - 7 - 3 Zataženo 0,2 63 
08.01. 1 3 Zataženo 2,2 76  08.02. 1 6 Jasno 2 66 
09.01. - 1 2 Zataženo 1,6 95  09.02. - 1 7 Polojasno  71 
10.01. - 3 1 Zataženo 2,8 85  10.02. 3 13 Polojasno 1,8 178 
11.01. - 6 1 Zataženo  80  11.02. 2 4 Zataženo 1,6 216 
12.01. - 1 2 Zataženo 7,4 80  12.02. 0 2 Zataženo 0,8 170 
13.01. 1 3 Zataženo 5,2 107  13.02. 0 7 Jasno 0,2 114 
14.01. - 1 4 Zataženo 2 151  14.02. 0 10 Jasno  105 
15.01. 1 3 Zataženo  117  15.02. - 2 14 Jasno 0,2 98 
16.01. 2 4 Zataženo 0,2 93  16.02. - 3 13 Jasno  86 
17.01. 3 7 Zataženo 3,2 93  17.02. - 2 15 Jasno 0,2 83 
18.01. - 2 2 Polojasno 0,2 90  18.02. - 3 15 Jasno  82 
19.01. - 8 0 Jasno 0,2 83  19.02. - 2 12 Polojasno  79 
20.01. - 2 - 5 Zataženo  79  20.02. - 1 9 Polojasno 0,2 77 
21.01. - 5 0 Polojasno  73  21.02. 0 9 Polojasno  76 
22.01. - 8 - 1 Polojasno  71  22.02. 1 8 Zataženo 1 80 
23.01. - 7 - 4 Polojasno  69  23.02. - 6 4 Jasno  80 
24.01 - 5 - 3 Zataženo  67  24.02. - 6 7 Jasno  72 
25.01. - 4 - 1 Polojasno  67  25.02. - 3 15 Jasno  70 
26.01. - 3 2 Zataženo 4,2 60  26.02. 0 15 Jasno 0,2 78 
27.01. 1 7 Polojasno 0,2 61  27.02. - 1 17 Jasno  77 
28.01. 1 4 Zataženo 0,2 62  28.02. 5 15 Jasno 4 78 
29.01. - 2 3 Polojasno 0,6 56         
30.01. 0 - 5 Polojasno  58        
31.01. - 4 3 Polojasno  57        
             
  

DATUM MIN 
oC 

MAX 
oC 

POČASÍ SRÁŽKY 
MM 

ŘEKA 
CM 

 DATUM MIN 
oC

MAX 
oC

POČASÍ SRÁŽKY 
MM 

ŘEKA 
CM 

01.03. 6 10 Polojasno 3,2 72  01.04. 2 15 Jasno  69 
02.03. 4 6 Zataženo 1 79  02.04 3 17 Jasno  68 
03.03. 6 11 Zataženo 0,2 77  03.04. 7 17 Jasno  68 
04.03. 8 17 Zataženo 2,4 77  04.04. 2 21 Jasno  74 
05.03. 3 8 Zataženo 4,2 75  05.04. 3 17 Jasno  71 
06.03. 0 14 Zataženo  80  06.04. 6 17 Jasno  69 
07.03. 4 15 Zataženo 0,2 71  07.04. 3 13 Jasno  70 
08.03. 5 11 Polojasno 1 72  08.04. 2 17 Oblačno 0,4 71 
09.03. 3 10 Oblačno 1,4 71  09.04. 7 18 Oblačno 0,2 71 
10.03. 5 13 Zataženo 8,6 89  10.04. 4 12 Zataženo  73 
11.03. 2 8 Zataženo 1 93  11.04. 2 8 Zataženo  70 
12.03. 1 7 Polojasno  87  12.04. - 3 6 Zataženo  68 
13.03. 4 9 Polojasno  82  13.04. - 1       6 Zataženo  67 
14.03. 3 5 Zataženo 2,6 86  14.04. - 1 5 Oblačno  60 
15.03. 4 7 Zataženo 3,4 105  15.04. 2 15 Jasno  61 
16.03. 4 9 Zataženo 11 175  16.03. 0 16 Jasno  60 
17.03. 4 16 Jasno 1,8 171  17.03. 0 17 Jasno  59 
18.03. 3 7 Polojasno 0,2 126  18.04. 6 19 Jasno  61 
19.03. - 1 6 Polojasno  119  19.04 7 21 Jasno  58 
20.03. - 1 7 Jasno  111  20.04. 4 23 Jasno  59 
21.03. - 2 14 Jasno  109  21.04. 3 21 Jasno  56 
22.03. 0 18 Jasno  106  22.04. 3 21 Jasno  59 
23.03. 2 20 Jasno  93  23.04. 9 17 Oblačno  58 
24.03. 3 8 Zataženo  90  24.04. 8 24 Jasno  58 
25.03. 2 7 Zataženo  90  25.04. 8 25 Jasno  53 
26.03. 1 6 Zataženo 0,2 89  26.04. 10 21 Polojasno 0,4 56 
27.03. 2 7 Zataženo 2,4 89  27.04. 9 18 Oblačno 7,2 58 
28.03. 3 10 Zataženo 0,4 88  28.04. 5 12 Oblačno  58 
29.03. 5 14 Jasno  75  29.04. 4 9 Zataženo 10,2 64 
30.03. 0 18 Jasno 0,2 73  30.04. 6 17 Polojasno 1 69 
31.03. 3 18 Jasno  70         
              



-  13  -

 
DATUM MIN 

oC 
MAX 
oC 

POČASÍ SRÁŽKY 
MM 

ŘEKA 
CM 

 DATUM MIN 
oC

MAX 
oC

POČASÍ SRÁŽKY 
MM 

ŘEKA 
CM 

01.05. 2 16 Oblačno  60  01.06. 13 26 Jasno  60 
02.05. 6 20 Polojasno  59  02.06. 12 28 Jasno  54 
03.05. 8 14 Zataženo 2 61  03.06. 14 29 Jasno 0,4 52 
04.05. 3 12 Zataženo 5,8 57  04.06. 14 29 Jasno  52 
05.05. - 1 9 Zataženo 0,2 59  05.06. 15 29 Jasno  51 
06.05. - 1 9 Oblačno  57  06.06. 16 24 Oblačno  48 
07.05. 1 12 Oblačno  57  07.06. 12 25 Jasno 2,4 52 
08.05. 2 18 Jasno  57  08.06. 13 21 Jasno  49 
09.05. 9 17 Polojasno 1,2 58  09.06. 9 27 Jasno  51 
10.05. 7 14 Oblačno 1,4 56  10.06. 16 29 Jasno 11,6 55 
11.05. 8 16 Zataženo 5,2 80  11.06. 14 30 Jasno  47 
12.05. 5 10 Zataženo 1,2 75  12.06. 18 35 Jasno  47 
13.05. 4 14 Polojasno  63  13.06. 16 26 Jasno 2 55 
14.05. 0 12 Oblačno 0,8 58  14.06. 17 29 Jasno 0,2 57 
15.05. 4 7 Zataženo 1,6 57  15.06. 20 30 Jasno  54 
16.05. 4 10 Zataženo 4,6 62  16.06. 14 21 Polojasno 11,2 73 
17.05. 6 14 Polojasno  66  17.06. 13 26 Jasno  54 
18.05. 9 20 Jasno  64  18.06. 14 27 Jasno  49 
19.05. 8 22 Jasno 6,4 58  19.06 15 28 Jasno  50 
20.05. 11 17 Zataženo 5,8 116  20.06 15 26 Oblačno 0,4 54 
21.05. 11 17 Zataženo 3,8 94  21.06. 15 27 Jasno  48 
22.05. 12 15 Zataženo 1,4 75  22.06. 14 26 Oblačno 9,6 49 
23.05. 9 18 Polojasno 0,8 66  23.06. 15 25 Polojasno 0,6 68 
24.05. 6 21 Jasno 0,2 67  24.06. 15 29 Jasno  52 
25.05. 10 23 Polojasno  57  25.06. 17 32 Jasno  51 
26.05. 9 23 Jasno  52  26.06. 19 35 Jasno  50 
27.05. 10 23 Polojasno  52  27.06. 20 31 Jasno  48 
28.05. 13 14 Zataženo 12,8 72  28.06. 18 25 Jasno  46 
29.05. 9 12 Zataženo 3 70  29.06. 20 31 Jasno  47 
30.05. 6 20 Jasno  70  30.06. 13 35 Jasno  48 
31.05. 10 21 Jasno            
             
   

DATUM MIN 
oC 

MAX 
oC 

POČASÍ SRÁŽKY 
MM 

ŘEKA 
CM 

 DATUM MIN 
oC

MAX 
oC

POČASÍ SRÁŽKY 
MM 

ŘEKA 
CM 

 01.07. 20 33 Polojasno 6,8 68  01.08. 14 26 Polojasno  44 
02.07. 17 27 Jasno  65  02.08. 14 26 Polojasno  43 
03.07. 13 26 Jasno  48  03.08. 13 25 Polojasno 4,2 45 
04.07. 8 25 Jasno  49  04.08. 11 26 Polojasno  45 
05.07. 10 25 Jasno  45  05.08. 14 28 Polojasno  43 
06.07. 12 26 Jasno  41  06.08. 16 28 Oblačno 6,6 43 
07.07. 10 22 Oblačno 9,2 42  07.08. 17 21 Zataženo 4 47 
08.07. 10 22 Polojasno  41  08.08. 13 25 Oblačno  46 
09.07. 8 20 Zataženo  41  09.08. 13 31 Jasno  45 
10.07. 8 24 Polojasno  42  10.08. 18 23 Zataženo 4,8 46 
11.07. 13 21 Polojasno  42  11.08. 14 29 Jasno 6,6 46 
12.07. 13 22 Polojasno 14,2 47  12.08. 16 18 Zataženo 7,6 62 
13.07. 13 19 Zataženo 6,8 73  13.08. 14 21 Oblačno 0,2 54 
14.07. 13 21 Polojasno 4,2 56  14.08. 11 21 Polojasno  48 
15.07. 12 24 Jasno  49  15.08. 9 22 Oblačno  43 
16.07. 12 24 Oblačno  45  16.08. 15 23 Polojasno  43 
17.07. 11 25 Polojasno  46  17.08. 11 24 Polojasno  44 
18.07. 12 27 Jasno  44  18.08. 11 31 Polojasno  46 
19.07. 14 27 Jasno 3,2 44  19.08. 17 23 Zataženo 3,8 41 
20.07. 15 31 Jasno  42  20.08. 16 23 Zataženo 35,8 54 
21.07. 18 25 Jasno 3 42  21.08. 13 22 Polojasno 5,2 92 
22.07. 14 28 Jasno  43  22.08. 11 23 Polojasno  61 
23.07. 15 32 Jasno  43  23.08. 10 27 Polojasno  49 
24.07. 17 34 Jasno  43  24.08. 15 28 Jasno  46 
25.07. 17 36 Jasno  40  25.08. 17 28 Jasno  45 
26.07. 17 35 Jasno  42  26.08. 16 28 Jasno  45 
27.07. 18 27 Polojasno 0,4 43  27.08. 17 29 Jasno  44 
28.07. 17 25 Oblačno  80  28.08. 16 30 Jasno  43 
29.07. 18 27 Polojasno  45  29.08. 16 29 polojasno 2,8 44 
30.07. 18 27 Polojasno  47  30.08. 15 31 Polojasno 6,8 44 
31.07. 17 22 Oblačno 0,6 42  31.08. 16 30 Jasno  43 
              



-  14  -

 
DATUM MIN 

oC 
MAX 
oC 

POČASÍ SRÁŽKY 
MM 

ŘEKA 
CM 

 DATUM MIN 
oC

MAX 
oC

POČASÍ SRÁŽKY 
MM 

ŘEKA 
CM 

01.09. 18 29 Jasno  41  01.10 9 17 Zataženo  39 
02.09. 15 19 Polojasno 0,6 46  02.10. 8 16 Zataženo 8,8 39 
03.09. 8 22 Polojasno  41  03.10. 7 16 Zataženo  43 
04.09. 8 26 Polojasno  41  04.10. 5 14 Polojasno 0,8 40 
05.09. 12 21 Polojasno  41  05.10. 6 13 Zataženo 4,4 44 
06.09. 12 22 Oblačno  40  06.10. 6 11 Zataženo 2 43 
07.09. 11 14 Zataženo 4,4 43  07.10. 3 12 Zataženo 0,4 70 
08.09. 9 17 Zataženo 8,8 66  08.10. 4 12 Zataženo 0,8 42 
09.09. 11 12 Zataženo 8,8 66  09.10. 10 14 Zataženo 6,6 47 
10.09. 7 20 Oblačno  57  10.10. 8 12 Polojasno 2,3 51 
11.09. 8 22 Oblačno  51  11.10. 7 17 Polojasno  48 
12.09. 10 22 Polojasno  43  12.10. 9 22 Jasno  57 
13.09. 13 22 Polojasno  53  13.10. 10 25 Jasno  112 
14.09. 14 22 Polojasno  53  14.10. 10 23 Jasno  117 
15.09. 9 24 Polojasno  52  15.10. 11 14 Zataženo  114 
16.09. 9 21 Polojasno 0,2 46  16.10. 10 15 Jasno 1,2 60 
17.09. 9 20 Polojasno 0,4 43  17.10. 5 20 Jasno  61 
18.09. 8 16 Polojasno  45  18.10. 9 22 Polojasno  46 
19.09. 4 14 Polojasno  44  19.10. 9 17 Polojasno  43 
20.09. 2 17 Jasno  44  20.10. 8 13 Polojasno  39 
21.09. 4 22 Polojasno  46  21.10. 9 17 Oblačno  41 
22.09. 9 21 Jasno  42  22.10. 7 13 Zataženo 0,2 41 
23.09. 9 18 Zataženo  45  23.10. 13 18 Jasno  43 
24.09. 13 18 Zataženo 1 45  24.10. 9 15 Polojasno  45 
25.09. 12 19 Oblačno 4 46  25.10. 8 18 Jasno  45 
26.09. 11 19 Oblačno 0,2 43  26.10. 10 18 Jasno 0,2 45 
27.09. 14 19 Zataženo 4,2 54  27.10. 9 19 Jasno 0,4 45 
28.09. 11 18 Oblačno  42  28.10. 10 16 Polojasno 3,6 44 
29.09. 12 18 Oblačno  45  29.10. 2 9 Oblačno  44 
30.09. 14 19 Zataženo 1,8 43  30.10. - 1 7 Polojasno  44 
       31.10. - 2 3 Oblačno 0,2 42 
             
  

DATUM MIN 
oC 

MAX 
oC 

POČASÍ SRÁŽKY 
MM 

ŘEKA 
CM 

 DATUM MIN 
oC

MAX 
oC

POČASÍ SRÁŽKY 
MM 

ŘEKA 
CM 

01.11. - 3 8 Polojasno 1,4 43  01.12. - 4 1 Polojasno  43 
02.11. 5 15 Oblačno 2,8 45  02.12. - 1 3 Oblačno  41 
03.11. 6 11 Zataženo 2,6 43  03.12. 0 5 Polojasno  42 
04.11. 8 13 Jasno 0,6 44  04.12. - 3 4 Jasno 0,2 44 
05.11. 8 10 Polojasno 0,2 43  05.12. - 2 - 1 Zataženo  40 
06.11. 5 10 Polojasno 0,4 46  06.12. - 2 4 Zataženo  55 
07.11. 3 13 Jasno 0,2 47  07.12. 2 7 Oblačno 0,2 43 
08.11. 4 8 Zataženo  43  08.12. 6 8 Zataženo 0,2 42 
09.11. 3 7 Zataženo 1,4 44  09.12. 6 9 Oblačno 0,8 42 
10.11. - 4 5 Polojasno 0,2 42  10.12. 0 5 Oblačno  42 
11.11. - 4 1 Zataženo  43  11.12. - 4 2 Oblačno 0,2 42 
12.11. - 1 3 Zataženo 4,8 43  12.12. - 2 4 Zataženo  41 
13.11. 0 3 Zataženo 3 49  13.12. - 2 6 Oblačno 0,8 42 
14.11. - 1 2 Polojasno 0,2 44  14.12. 1 7 Zataženo 4,8 45 
15.11. 3 9 Jasno 0,2 44  15.12. 5 12 Polojasno 2 51 
16.11. 4 13 Jasno  44  16.12. 4 11 Polojasno 0,2 48 
17.11. 3 12 Polojasno 4,2 45  17.12. 0 3 Polojasno  44 
18.11. 5 10 Jasno 0,2 49  18.12. - 2 14 Jasno  45 
19.11. 3 10 Oblačno 0,4 43  19.12. - 1 6 Zataženo 0,2 43 
20.11. 3 5 Zataženo 1,2 43  20.12. 1 9 Zataženo  42 
21.11. 5 6 Zataženo  43  21.12. 3 6 Polojasno 1,4 43 
22.11. 4 6 Zataženo  43  22.12. 4 7 Oblačno 0,2 42 
23.11. 6 8 Polojasno  43  23.12. 4 6 Zataženo 0,4 44 
24.11. 3 9 Polojasno  44  24.12. 4 7 Zataženo 2,4 45 
25.11. 3 4 Zataženo  40  25.12. 4 6 Zataženo 2,2 50 
26.11. 3 5 Zataženo  44  26.12. 3 5 Zataženo  54 
27.11. 4 9 Oblačno  43  27.12. 1 4 Oblačno 0,2 52 
28.11. 7 11 Oblačno  44  28.12. - 4 1 Jasno  44 
29.11. 3 8 Zataženo 3,2 44  29.12. - 4 5 Jasno  42 
30.11. 0 3 Zataženo 0,2 42  30.12. - 5 5 Jasno  42 
        31.12. - 5 4 Jasno  42 
 



-  15  -

 Přehled srážek v roce 2019 ve Švihově – měsíční sumář (porovnání od roku 2014). 
                                                                                  m   ě   s   í   c 
rok 1 

mm 
2 

mm 
3 

mm 
4 

mm 
5 

mm 
6 

mm 
7 

mm 
8 

mm 
9 

mm 
10 

mm 
11 

mm 
12 

mm 
celkem/ 
ǿ na měsíc 

2014 x x x x 124,4 37,8 100,6 73,2 84,8 54 16 24,2 515,0   / 64
2015 30,4 3,6 39,2 28,6 27,0 51,2 21,0 37,4 24,6 48,0 70,4 19,4 400,8   / 33
2016 45,6 34,8 40,0 10,6 3,8 90,8 106,6 43,8 53,8 50,8 40,0 17,4 538,0   / 45
2017 13,0 19,4 34,2 69,4 53,0 46,6 46,0 66,6 46,8 64,6 45,6 30,2 535,4   / 45
2018 43,0 16,0 27,0 11,8 64,0 99,8 31,4 16,0 53,4 17,6 6,4 74,2 460,6   / 39
2019 40,2 37,0 45,4 19,4   59,2 38,4   48,4 88,1 34,4 31,9 27,4 16,4  486,5  /  41  

Tomu odpovídá i stav hladiny vody v řece Úhlavě. Stav pod 45 cm je označován jako „sucho“, tento stav  
nebyl během roku 2017 a 2016  ani jeden den, ale v roce 2015 celkem 145 dnů, v roce 2018 celkem 64 dnů 
 a v roce 2019 celkem 107 dnů. Povodňový stav nebyl v roce 2019 zaznamenán.  
Hladina vody v řece v roce 2019 podle měsíců  (počet dnů – podle nejvyšší naměřené hladiny během dne)  

                                                                              m    ě    s    í    c 
 Výše hladiny vody 1 

 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem 

dnů 
Pod 45 cm  - - - - - - 17 13 14 16 24 23 107 
Od 100cm do 150 cm 2 2 6 - 1 - - - - 3 - - 14 
Od 151 cm do 200 cm 1 2 2 - - - - - - - - - 5 
Nad 200 cm - 1 - - - - - - - - - - 1 
 

Ve dnech 10. - 17.10.2019 byla zvýšená hladina řeky (3 dny až nad 100 cm) z důvodu zvýšeného upouštění  
vody z přehrady Nýrsko. Do řeky se z průmyslového objektu v Klatovech dostala do řeky nebezpečná látka  
a zvýšeným průtokem bylo nutno tuto látku naředit.  
 

Teploty v roce 2019 ve Švihově – přehled podle jednotlivých měsíců 
měsíc minimální 

teplota 
počet dnů s teplotou 
pod 0oC 

maximální 
teplota 

počet dnů s teplotou 
nad 30oC 

1 -8 19 7 - 
2 -15 18 17 - 
3 -2 3 20 - 
4 -3 3 25 - 
5 -1 2 23 - 
6 9 - 35 6 
7 8 - 36 6 
8 9 - 31 3 
9 2 - 29 - 
10 -2 2 25 - 
11 -4 5 15 - 
12 -5 14 14 - 

 
Souvislá sněhová pokrývka ve výši 20 cm byla pouze do době od 4.2 do 10.2. 
Dubnové a květnové mrazíky zapříčinily, že se neurodilo téměř žádné ovoce.  
Z celostátního pohledu byl rok 2019 mimořádně teplý. Teplotně nadprůměrné byly všechny měsíce 
 kromě měsíce května, který byl naopak teplotně podprůměrný. 



-  16  -

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma,
zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz
nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, Ing. M. Boublík
Cena: 5,- Kč Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy


